Договор
о сотрудничестве МБОУ Чкаловской средней общеобразовательной школы №5
и  родителей (законных представителей) обучающихся
МБОУ Чкаловская средняя общеобразовательная школа №5 (в дальнейшем МБОУ Чкаловская СОШ №5) в лице директора Затенацкой Ольги Алексеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и ___________________________________________________________________________ , именуемый в дальнейшем родитель (законный представитель), с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.
I. МБОУ Чкаловская СОШ №5
1.1. Строит образовательный процесс в соответствии с требованиями ФГОС второго поколения.

1.2. Создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающегося.
1.3.  Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований пожарной безопасности.
1.4.  Несет ответственность за качество основного общего образования и его соответствие государственным образовательным стандартам.

1.5.  Организует различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся, не усвоившему программу в пределах федерального государственного образовательного стандарта, включая организацию работы классов компенсирующего обучения при согласии родителей (законных представителей).
1.6. Обеспечивает социально-психологическое сопровождение образовательного процесса.
1.7.  Организует внеучебную деятельность обучающегося согласно его интересам и предложениям родителей (законных представителей).
1.8.  Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.
1.9.  По возможности обеспечивает социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в соответствии с действующим законодательством.
 1.10. В соответствии с запросами обучающихся и их родителей (законных представителей) может реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать на договорной основе платные доп олнительные образовательные услуги.
1.11. Обеспечивает сохранность имущества обучающегося, сданного на хранение работнику школы.
1.12. Рассматривает предложения, высказанные родителями в письменной форме.
II. МБОУ Чкаловская СОШ №5  имеет право:
2.1. Осуществлять отбор предметной линии для начальной школы. Определять программу развития школы; содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
2.2. Устанавливать режим работы школы  (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т. д.) в соответствии с Уставом школы.
2.3. Устанавливать размер оплаты за оказание дополнительных платных образовательных услуг (за рамками учебного плана школы).
2.4.  Поощрять обучающегося или применять меры взыскания в соответствии с Уставом школы, Правилами поведения для обучающихся, Правилами поощрения и взыскания обучающихся.
III. Родители (законные представители):
 3.1. Создают необходимые условия для получения детьми  основного общего образования в соответствии с требованиями ФГОС второго поколения.

3.2.  Несут ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания.
3.3. Совместно со школой контролируют обучение ребенка.
3.4.  Несут ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности.
3.5. Своевременно вносят установленную плату за дополнительные образовательные услуги, за питание обучающегося.
3.6.  Несут материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации за ущерб, причиненный школе по вине обучающегося.
3.7.  Посещают классные и общешкольные родительские собрания, конференции  по мере  их созыва.
3.8. Отвечают за воспитание своих детей.

3.9. Несут ответственность за сохранность жизни и здоровья ребенка во время движения в школу и обратно домой.
IV. Родители (законные представители) имеют право:
4.1. Знакомиться с Уставом школы, лицензией, свидетельством о Государственной аккредитации и другими локальными актами школы.

4.2 . Участвовать в управлении школой в соответствии с её Уставом.
4.3. Защищать законные права и интересы детей.
4.4. Обращаться в конфликтную комиссию школы в случае несогласия с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся.
4.5.  Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных образовательных услуг.
4.6. Инициировать перевод своего ребенка в другой классный коллектив, к другому учителю, классному руководителю, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана.
4.7.  Выбирать формы обучения для своих детей.

4.8. Вносить добровольные пожертвования на развитие школы и поощрение детей.
V. Настоящий договор действует с ____________________ по  ______________________
VI. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой - у родителей (законных представителей).
VII. Адреса и другие данные сторон:
МБОУ Чкаловская средняя общеобразовательная школа №5
адрес:606540, г.Чкаловск Нижегородской обл., ул. Пушкина, д.39, телефон: 4-21-20, 4-21-10
Родители (законные представители) ______________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(ФИО полностью)
домашний адрес:______________________________________________________________
телефон:_______________________________________
Директор школы____________________________/О.А.Затенацкая/

Родители (законные представители):________________________________

подпись
__________________2013 г.